L III 902 XII LEO PAPA LEONI AVGVSTO. Litteras clementiæ etc. *in fine extat* DATA KALENDAS
 M VII 537 DECEMBRIS CONSTANTINO ET RVFO VV CC CONSVLIBVS = *Leo ep. 97 [uol. 4 p. 101–104].* ³⁰

L III 905 XIIII PISSIMO ET XPIANISSIMO IMPI AVG VICTORI AC TRIVMPHATORI LEONI ANATOLIVS
 CONSTANTINOPOLITANVS EPS. Orationis siquidem nostræ opus est, Christianissime
 et fidelissime imperator, ut non circa meditationem a diabolo prouenientium rerum

31–32 imperator Syriace extant Corp. scriptt. Christi. Orientall. III 5 p. 180, 1–4

PW

2 deest epistula afrodiensis P afrodiadis W 4 pergamo PW 6–8 desunt epistulæ 7 nonetio P
 nonecio Wcorr noneicio W lauciæ PW 9 deest epistula, sed. cf. Euagr. 2, 10 [ex Zacharia rhetore ej. Corp. scriptt. Christi. Orientall. III 5, p. 178. 179 = Ahrens-Krüger, die KG d. Zach. Rhetor. p. 31. 32] Ἀμφιλόχιος μόνος δέ Σίδης ἐπιστολὴν γέτραφε πρὸς τὸν βασιλέα καταβοῶσαν μὲν τῆς Τιμοθέου χειροτονίας, οὐκ ἀποδεχομένην δέ τὸν ἐν Καλχηδόνι σύνοδον cf. præterea Iohannem Nikiu 88 et locos quos adserunt Ahrens-Krüger p. 316 10. 11 desunt epistulæ 10 synirne PW 13–15 desunt epistulæ 16 ualentinio W, cf. p. 31, 14. 32, 34 17 deest epistula 18 corenti PW, corr. W 20 cortinensi W 21 deest epistula latrissæ W 23 ursiceno PW 24 deest epistula 28 in fine EXPLICIT LIBER [scf eporum Wcorr] XI W desunt episcoporum metropolitanorum quorum epistulæ extant, nomina hæc: Sebastianus [XVII], episcopi secundæ Mæsiæ [XVIII], Euippus Neocæsariæ [XL] 29 inscr. EPISTVLA LEONIS PAPAE AD LEONEM IMPERAT W 30 in fine EXPLICIT LIBER [epistula Wcorr] XII W, tum add. data—consulibus Wcorr 31 inscr. EPISTVLA ANATHOLII EPI AD LEONEM IMPER W augg P 32 orationi PW'

contra communem ecclesiarum pacem occupemur; quia uero, sicut appareat, aduersarius non sinit præsentem sine fluctuatione nauigare nos uitam, necesse est supernæ gratiæ gubernaculo usos oportere nos omnes qui deo auctore sumus in sacerdotio constituti, illius certaminibus obuiare. unde etiam nunc in his quæ sunt præsumpta in Alexandrinorum ecclesia, non quieui, sed sequens uestræ Christianissimæ tranquillitatis 5 intentionem uolentem et sanctorum patrum regulas non sperni et ciuilia iura seruari, quod me facere congruebat, sedem scilicet gubernantem huius regiæ ciuitatis, egi et hæc manifesta uestræ pietati fient per ea quæ scripsi tam Romano sanctissimo et uenerando Leoni pontifici quam omnibus uniuscuiusque diocesis uenerabilibus metropolitanis episcopis. apud quos ingemui petulantiam contra sanctorum patrum 10 regulas perpetratam et facta scelesti Timothei, sicut accusationes aduersus eum uestræ pietati et nobis scriptis datae testantur, qui conculcauit ecclesiasticas sanctiones legesque ciuiles, quique secundum quod scriptum est, malam potius partem libenter elegit et quæ illis qui in rebus decentibus deficiunt, commodatur; ait 14 enim: impius dum ceciderit in profundum malorum, spernit. signi- Prou. 18, 3 ficantur nihilo minus eis et de sancto beatoque nostro concilio Calchedonensi quæ digna sunt. ergo quoniam aliis hæc conuenienter exposui, pronior nunc extiti ut cum fiducia clarius de rebus præsentibus meam possim publicare sententiam. M VII 538 notum igitur facio uestræ tranquillitati, quod piissimis uestris syllabis a nobis fieri præcepistis, quia constituo Timotheum quidem, quantum ad integritatem sanctorum 20 canonum, quos aduersum semper ea quæ gessit et gerit, hactenus irritauit, [in] ordine sacerdotii nullatenus esse dignum. quomodo enim sacerdos erit qui ita a proprio pontifice et ab omnibus totius orbis sacerdotibus sponte semet ipsum abruptit et hæreticum per omnia demonstrauit dudum se a sancto et famosissimo Calchedonensi concilio separando et reuerentissimos Aegyptiacæ diocesis episcopos et clericos nec 25 non et orthodoxorum multitudinem et monachorum catholicæ fidei et ipsi uniuersali concilio communicantium ueluti hæreticos ab ecclesiis propriis expellendo, insuper et aliarum multarum malarumque rerum auctor existens, sicut accusationes aduersum eum oblatæ proclamant? de Calchedonensi uero sancto et uniuersali concilio hoc aperte pronuntio quia temptare omnino retractare aliquid eorum quæ ab eo definita 30 sunt, hominum est insidianum solummodo catholicæ ecclesiarum Christi concordiæ, congaudentium turbis atque tumultui, quando apostolica quidem et paterna dogmata olim nobis tradita in eo roborata sunt atque firmata, nullum autem dogma rectitudini ecclesiasticæ contrarium illic peregrine aut nouiter est probatum. illa siquidem L III 906 deo amabilis ac uenerabilis synodus ex imperiali tunc sanctione celebrata ad perem- 35 ptionem scandalorum quæ tunc contra fidem intemeratam uidebantur exorta, non aliam innouauit fidem, non permit antiquitus existentem, non adiecit aliquid olim confessioni contraditæ, non inminuit eam quæ semper custoditur et saluat, sed trecentorum XVIII sanctorum patrum symbolum incontaminabile et inuiolabile a dome-

4 in his—15 spernit adferuntur l. c. p. 180 [= Ahrens-Krüger p. 32. 33]
p. 102 Garn.

9 cf. Liberat. 15

PW

3 usos Surius iustos PW 5 Christianissimæ scripsi xpianitatis PW Christianæ Surius 7 scili-
cem PW, corr. W 12 date testantur P detestantur W 12/13 scionis PW, corr. W 13 mala PW
14 qui scripsi quæ PW 15/16 significantur scripsi significat PW 20 constituto PW 21 in deleui
22 a om. PW, corr. W 23 urbis PW, corr. W 25 reuerentissimo—epo W 27 expellen-
dos W 28 aduersus W 33 atque firmata P adfirmata W rectitudine PW 34 ecclesiæ P
38 contradicte PW, corr. W 39 incontaminabile et inuiolabile PW

sticis fidei custodiri et eis qui inbuuntur ab impietate, cum terrore tradi præcepit. nec non et synodos sanctas et orthodoxas, post illam maximam ei consonas existentes et pro illius confirmatione diuersis temporibus celebratas recte probauit et solummodo, sicut diximus, semen zizaniorum tunc ortum exterminauit, ne ulla ex hoc malitiæ radix per eos qui inerudite contendunt, denuo pullularet et puram intemera-⁵ tamque nostram fidem in aliquo noceret, quatenus ab hoc aliqui simplicium fœdarentur. nunc igitur, famosissime et fidelissime noster princeps, insertæ tibi iustitiæ congruit sancire ne quorundam mala uoluntas seu hæretica prauitas cuncto orbi terrarum et omnibus Christi sacerdotibus unitis secundum deum et pacem habentibus uexationis communis et contritionis fiat occasio, et sacris canonibus suum robur ¹⁰ contra Timotheum spernentem eos per nos demonstrantibus decernere <ut quæ> utique necessaria sunt, post hæc per uestræ pietatis imperium, sicut in illis quoque contra rerum talium præsumpta prouenire sancitum est, hæc secundum legum seueri-
M VII ⁵³⁹ tatem effectui contradantur ad uindictam contemptarum ecclesiæ sanctionum et innoxii sanguinis, hoc est sanctæ memoriæ Proterii orthodoxi Alexandrinæ ciuitatis ¹⁵ episcopi, sicut uisum fuerit pietatis uestræ tranquillitati, Christianissime ac fidelissime imperator auguste, immaculata et intemerabili dextera. **EXPLICIT**

INCIPIT EPIST EVROPÆ

xiii Protecto pio et Christianissimo domino totius orbis terrarum et imperatori perpetuo augusto Leoni Iohannis reuerentissimus <episcopus> Heracleæ, Theofronius ²⁰ episcopus Afrodisiadis, Theotecnus episcopus Cylensis et Babylas episcopus Nouæ Theodosiopolis Europæ uestræ. Pietatis uestræ et Christianitatis imperium clarius purpura atque diadematæ pro fidei causa lucet. uere namque, piissime et Christianissime imperator, leo quidem contra hostes existis, circa mites autem et subditos mansuetissimi Dauid imitator agnosceris quippe diuinitus adeptus imperium. eodem ²⁵ namque modo etiam eos qui inordinati uidentur et contra sanctas regulas semet ipsos armauerunt et seditiones impias atque scelestas arripiunt, imperiali auctoritate conprimitis et de mundi quiete cogitantes incommotas et sine fluctibus sanctas ubique conseruatis ecclesias. præstet igitur omnium dominus Christus uestrum imperium indeclinabiliter confessionem fidei conseruantem longæuis annorum curri-³⁰ **L IIII** ⁹⁰⁷ culis sanctorum intercessionibus permanere. sacras igitur et Christianissimas litteras a uestra tranquillitate directas cum multo studio relegentes, in quibus præcepistis nobis clarius explanare quid de sancto magnoque et uniuersali Calchedonensi concilio sentiamus, simul et de Timotheo, quem Alexandrinorum populus sibimet ordinavit episcopum, per hanc humilem nostram relationem uestræ pietati signifi-³⁵ camus quoniam cunctis sanctissimis orthodoxisque conciliis et concordamus et consentimus. primum quidem dogmata et expositionem trecentorum XVIII sanctorum sequimur patrum eorumque fidem indeclinabiliter custodimus, in qua etiam baptizati sumus et baptizamus. post quos centum quinquaginta sanctorum patrum

PW

i custodiri et PW^{corr} custodiret W 8 sancire Surius scire PW 11 ut quæ addidi 13 rerum talium] τοιούτων male translatum sancitum PW^{corr} scm W 17 augg PW EXPLICIT LIBER [epistula W^{corr}] XIII W 18 INCIPIT P om. W EVROPA P EPISCOPORVM EVRVPAE AD LEONEM IMPERAT W 20 augg PW iohannes P reuerentissimo W episcopus om. PW 21 afrosiadis PW Cylensis [= Κοιλων] scripti cyclensis PW babilas PW babulas W^{corr} 25 emitatur W imitatur W^{corr} adeptum PW 27 auctoritatem PW, corr. W 28 in- commota PW, corr. W 34 sibimet W^{corr} semet P sibi et W 39 baptizamur P

qui in regiam Constantinopolim congregati sunt, constituta seruamus nec non etiam Ephesum concilium, quod sub beatæ memoriæ Cælestino successore sancti et uenerandi et custodis clauium regni cælorum Petri et sub sanctæ memoriæ Cyrillo Alexandrino pontifice congregatum est propter hæresem nefandam profanamque Nestorii, præcipue tamen per dei gratiam Calchedone collectum magnum sanctumque et uniuersale ⁵ concilium, eo quod prædicta concilia confirmauerit nihilque quod illis bene uideatur placuisse, commouerit nec augmentum quoddam uel detractionem fecerit aut quic- ^{M VII 540} quam ex his quæ tunc fuerint definita, commouerit aut aliquid non congruenter interpretatum sit. quod concilium uelut ancoram cautam firmamque seruamus, quando contra omnem hæreticam tyrannidem scutum inexpugnabile et arma extitit, quæ ¹⁰ nequeant superari. huius igitur formas siue definitiones nullus recta sapientium mutilare præsumunt et neque unum iota aut unum apicem possumus aut commouere aut uiolare horum quæ ab ea recte sunt et inculpabiliter definita. sequimur autem et famosissimorum sanctorum patrum doctrinas rectas misericordia * * regis omnium Christi euangelicum adepti sacerdotium recte sapimus semper et sicut ¹⁵ sapit apostolicæ Romanorum sedis ecclesia, et sicut sapuerunt beatæ famosæque memoriæ patres et episcopi regiæ Constantinopolis, et sicut omnis totius orbis episcopatus recte uerbum prædicans ueritatis. sic sapimus, sic regentes populos prædicamus rectam eis proponentes intemeratamque doctrinam. de Timotheo uero, sicut continent preces subditæ sacratissimis uestris et deoamantissimis litteris, quia ²⁰ eius inmissione sanctæ memoriæ Proterius orthodoxus sanctusque pater et Alexandrinorum episcopus in sacratissimi baptisterii loco peremptus est membratimque concisus et locis omnibus circumtractus et post hæc igni contraditus aliaque passus, quæ propter sceleris exaggerationem terretur lingua proferre, sanctissimum quidem Proterium in ordine et choro sanctorum martyrum ponimus et eius intercessionibus ²⁵ misericordem et propitium deum nobis fieri postulamus, Timotheum uero, qui talia perpetrauit in beatæ memoriæ Proterium, qui fuit episcopus, cuiusque consilio atque tractatu factum est scelus huiusmodi, quod etiam humanos auditus propter excellen-
tiam crudelitatis obturat, tamquam tyrannum et sanguinarium et propter immensam ²⁹ sui crudelitatem antiquos tyrannos, qui semet ipsos aduersus triumphatores martyres ^{L IIII 908} armauerunt, transcendentem quique episcopatum arripuit, alienum sacerdotio et episcopatus dignitate et extraneum esse decernimus. sanctissimos autem et consacerdotes nostros qui ab eo contra ecclesiasticas sanctiones excommunicati sunt atque damnati, et consacerdotes nostros eos et comministros et coepiscopos et communicatores habemus et optamus sanctis eorum orationibus dei clementiam promereri. ³⁵ similiter autem siue archimandrita siue presbyter siue diaconus siue quis alias in

12. 13 adfert *Facundus* 2, 5 p. 686: neque unum iota uel unum apicem possumus aut commouere aut commutare eorum quæ apud illam definita sunt; *similiter episcopi Histriae apud Pelagium in ep. 3, 37 [t. IIII 2 p. 116, 7]* neque unum iota uel apicem possumus aut commouere aut commutare eorum quæ apud Chalcedonam decreta sunt. *Pelagius ipse l. c. sequitur uersionem quæ editur*
 15. 16 adfert *Pelagius l. c. p. 116, 16*: ita sapiamus semper sicut sapit apostolica Romanorum sedis ecclesia

PW

8 fuerit PW 10 inexpugnabilem PW extiti PW, corr. W 13 eorum *Fac. Pelag.* 14 lacu-
 nam indicaui, supplementum incertum 16 ecclesiæ PW, corr. W 17 patres PW, corr. W
 omnes PW 17/18 episcopi Wcorr 18 prædicantes Wcorr sic¹ om. W 23 et² P eo W
 24 exaggeratione W territur PW 27 proterio Wcorr 28 tractatum PW, corr. W
 29 sanguinorum W 31 arripiunt W, corr. W

clero constitutus excommunicatus ab eo est propter bonæ memoriæ Proterium Alexandrinæ ciuitatis episcopum, huic communicamus et esse eum in clericatus dignitate decernimus. nam lupus qui pastori non pepercit, nec ouibus parcit. eos autem qui in damnatorum locis ab eo sunt constituti, siue episcopi sint siue archimandritæ

M VII 541 siue presbyteri siue diacones siue quilibet in clero humiliori consistens, hos indignos graduum in quibus sunt præter ecclesiasticam consequentiam ordinati, cum obumbratam uelut theatram dignitatem uideantur sortiti esse, decreuimus. uestræ siquidem tranquillitatis est Alexandrini populi curam habere et a sancta dei aula lupum expellere et inuulneratum inconsuptionque gregem saluatoris Christi seruare et concordiam multamque pacem Alexandrinorum *<ecclesiae>* et ciuitati concedere ad gloriam Christi et exaltationem piissimi uestræ Christianitatis imperii.

Iohannis episcopus. incolumem uestram pietatem deus omnium nobis donet longæuis temporibus sanctorum orationibus

Theofronius episcopus Afrodisiadis similiter

Theotecnus episcopus Cylensis similiter

Babylas episcopus Nouæ Theodosiopolis similiter

15

xv Piissimo et Christianissimo domino imperatori perpetuo augusto Leoni Lucianus humilis Byzæ metropolitanus episcopus. Datis mihi piis atque uenerabilibus litteris uestræ Christianitatis imperii et relegente me sacros apices uestros inueniente in eis feruentissimum circa orthodoxam fidem zelum et excellentem pietatis intentionem et quia ualde pro sanctarum ecclesiarum pace curatis nec non et uestras ciuitates sub quiete manere et omnes subiectos in tranquillitate consistere festinatis et sacerdotes Christi pro fidei robore ad concordiam inuitatis et ea quæ discepta sunt insidiis inimici, uoluntate dei coniungere decertatis, et mea humilitas suam indicat uoluntatem, in quantum intellegere potest, principaliter equidem de Timotheo, quem etiam lectiones subiectæ precum edocuerunt sacerdotii appellatione et operatione nimis indignum, qui secundum sanctorum patrum regulas expellendus, nisi forte propter magnitudinem clementiæ sanctissimis summorum thronum archiepiscopis quicquam de eo aliud uideatur, eo quod et piissimæ uestræ diuinitus factæ clementesque litteræ manifestant ualde uos de urbe Alexandrina cogitare. de sancto uero et uniuersali Calchedonensi concilio, quod concordat et trecentis XVIII sanctis patribus patribus qui Nicæa conuenerunt, et centum quinquaginta qui post hæc in urbe regia congregati sunt, et eis qui in Epheso sub Cælestino Romanæ urbis et Cyrillo Alexandrinorum sanctis episcopis conuenerunt, etiam animo quicquam sumere quod sit ei contrarium, impii atque hæretici sensus esse iudicaui. **EXPLICIT**

35

M VII 542**INCIPIT DE PHILIPPOPOLI**

xvi Per omnia piissimo et Christianissimo imperatori triumphatori et augusto Leoni humilis Valentio in domino æternam salutem. Cum et ante imperium uirtutibus regnauerit Christianissima uestra tranquillitas, et in imperio supra purpuras et diadema

PW

6 gradum <i>PW</i> , corr. <i>P</i>	consequentium <i>W</i>	10 ecclesiæ addidi	et ³ <i>P</i> om. <i>W</i>	11 exultatione <i>PW</i>
12 iohannes <i>P</i>	14 arrodisiadis <i>P</i>	arrodisiadis <i>Pcorr</i>	arrodisiadis <i>W</i>	15 theotegnus <i>PW</i>
cyclensis <i>PW</i>	16 babulas <i>PW</i>	EXPLICIT LIBER [EPISTVLA <i>Wcorr</i>] X ¹⁴ <i>W</i>		17 inscr. EPISTVLA
LVCIANI EPI AD LEONEM IMPRM <i>W</i>	19 relegentem <i>PW</i>	23 fide <i>W</i>		26 lectionis <i>PW</i>
27 expelliendas <i>P</i>	28 sc̄is <i>W</i>	29/30 clementisque litteras <i>PW</i>	34 sit] si <i>PW</i>	35 EX-
38 ualentinus <i>Wcorr</i> cf. p. 24, 16, 30, 6		36 EPISTVLA VALENTI [ualentini <i>Wcorr</i>] EPI AD LEONEM IMPRM <i>W</i>		PLICIT LIBER [epistula <i>Wcorr</i>] xv <i>W</i>

fidei rectitudine decoratur et coronatur. nam compensationem iustitiae potius quam donum a Christo regalia scepta percipientes compensationem rursus deo redditis uestrum imperium conseruanti, dum incessabiliter cogitatis quatenus securam ab omni hæretica tempestate ecclesiam eius et sine fluctuatione seruetis. quemadmodum amantium bella gentium superbas cogitationes ad terram deponere festinastis, ⁵ ita et prauos sensus hæreticorum aduersus Christum latrantum uel puluerem exsufflantes ad nihilum usque perducitis et secundum uocabulum uestrum inimicis quidem dei et uestri imperii tamquam leo sæuus occurritis, circa eos autem qui pie deum colunt et imperii uestri sceptris obœdiunt, omnium pastoris imitatores et oue simpliciores existitis. igitur pro ecclesiastica pace et salute filiorum ecclesiæ ¹⁰ multam prouidentiam pietas uestra gerens sacratissimis suis syllabis adorandisque sanciuit ut mea paruitas sanctissimos prouinciaæ episcopos in unum colligens quæ humilitati nostræ placerent et regulis conuenirent et fidei rectæ congruerent, indicaremus uestræ Christianitatis imperio, maxime autem de crudelibus malignisque rebus et omnis tragœdiæ narratione maioribus, quæ nuper Alexandriae pro ¹⁵ uenerunt, simul et de Calchedonensi sancto magnoque et uniuersali gratia Christi celebrato concilio, cuius termini non ex nobis, sed gratia sancti spiritus sunt confixi, nihil metuentes neque pro gratia uel inimicitii decernentes, sed dei solummodo iudicium iniudicabile formidantes ad notitiam uestræ Christianissimæ tranquillitatis referre deberemus. quapropter et in unum nosque simul et nostri ²⁰ clericu congregati habentes timorem dei præ oculis secundum ea quæ a uestra sunt pietate sancita, suggerimus uestræ tranquillitati quoniam et unitatem colimus et iniquorum communionem abominamur et sanctorum patrum concilia complectimur et ea quæ ab eis sunt definita atque decreta, custodire intransgressibiliter exoramus. Timotheum uero, qui totius malitiæ culmen excellit et inhumanitatis crudelitatem ²⁵ transit, homicidam patrisque necatorem, qui episcopo superstite ecclesiam eius adulterauit et postea sponsum eius occidit et tyrannico modo et inpudenter semet ipsum in sedem eius inposuit, sicut preces oblatæ tranquillitati uestræ declarauerunt, non ^{M VII 543} _{L III 910} oportere neque inter uiuos examinari palam est, non quia dignitate pontificatus indui et in sancto altari stare et diuinitati ministrare credendus est. quid etiam ³⁰ dicamus de populo indiscreto, qui ab eo ad impietatem armatus est et amplius quam eorum fluuius inundauit iniquitatibus malitiæ terram et ultra Pharum, qui apud eos excellenter acceditur, [et] usque ad cælos flamas impietatis extendit? uictoriæ dicam iudicans hanc esse ad comparationem aliarum rerum quæ ab eo sine timore commissa sunt, qui etiam humanam naturam negantes cuncta ferocitate uestiti sunt. ³⁵ de sancto uero et uniuersali Calchedonensi concilio, cuius princeps non homo, sed Christus, qui est super omnia deus et rex æternus, deinde pastores totius orbis extitere doctores præsentibus eis et sacratissimo uestro senatu et culmine eminentium potestatum et diuæ memoriæ ter beato principe Marciano, omnibus obsignantibus hanc esse pietatis uiam patrumque fidem inpollutam et inmutabilem sanctorumque apostolorum doctrinam in nullo nutantem neque discordantem expositæ fidei a sanctis

PW

2 scripta PW 4 hereticam tempestatem PW, corr. W 9 omnium pastoris *scripsi* omni pastor PW ouium pastoris *Surius* oue *scripsi* oues PW 11 multa prouidentia PW 12 quæ om. W 15 omnes PW narrationem PW alexandria P 26 homicida PW 29 non quia = μὴ δτι 30 altare PW, corr. W 32 terram et *scripsi* terræ P turræ W 33 et *deleui* uictoriæ] ἡτταν *pro* ἡττον 35 humanam *scripsi* unam PW 41 nutantem *scripsi* mutantem PW

patribus in Nicæno concilio congregatis, cum utique ea doceat simul et alleget et aperte ab omni hæretica nos secta discernat, in hac ergo perduramus, hanc tenemus et ea quæ in ea sunt explanata, intransgressibiliter obseruamus omnemque hæreticam prauitatem abominamur, deo semper ymnos pacificos exoluentes, qui nobis custodem rectæ fidei uestram potentiam condonauit.

5

Valentinus episcopus Philippopolitanæ metropolis sanctissimæ ecclesiæ manu mea subscribens his quæ sunt supra scripta, consentio

Epictitus episcopus Dioclitianopolis similiter
Et reliqui similiter

xvii Post deum domino totius orbis piissimo et Christianissimo nostro principi Leoni ¹⁰
in domino salutem humilis et ultimus Sebastianus episcopus. Tuum quidem,
piissime imperator, laudabilem et gloriosissimum inter homines principatum omnium
dominus Christus cottidianis diebus bonis incrementis maximum splendidissimum-
que demonstrat et de cetero demonstrabit, hoc semper efficiens propter fidem rectam,
M VII 544 quæ ab infantia est uobis inserta, et propter reuerentiam quam diuinitati salubriter ¹⁵
exhibit. quod autem supplicamus, sacratissime imperator, illud est ne patiamini
illius uenerabilis et inter sanctos habitantis maximi uiri Marciani tanti talisque prin-
cipis post mortem opinionem nunc a culicibus lacerari neque tuum ita præcipuum
et ultra gloriam constitutum imperium contemptibile inludere uolentibus ostendatis,
Hebr. 10, 31 sed ueritatis experimentum sumant stulti scientes quia terribile est incidere in manus ²⁰
dei uiui. hoc autem in ordine primo, piissime, nosse te supplicamus quia sicut soli
ad demonstrandum quia sol est, nihil minus est, ita et illi magno sanctoque et uni-
uersali Calchedonensi concilio bonorum quidem omnino nihil deest; neque enim eget
augmentum neque detractionem, cum sit a sancto spiritu uelut diuino quodam sale
L III 911 conditum. nam qui in eo illo tempore condemnati et indigni pontificali statu ²⁵
esse decreti sunt, sententia hoc magni dei tamquam impii pertulerunt; qui uero suscepti
sunt uelut iniustum et tyrannicam circumuentiōnē paruo tempore sustinentes,
repente decreto sancti spiritus iuste suscepti sunt, inter quos nostrorum temporum
secundus Habel beatus Flauianus existit. tanti siquidem et talis *(iusti)* probatique
concilii amplectere iudicium, serenissime et orthodoxe imperator. taliter namque ³⁰
sapuisse conperimus omnes qui uerbo et doctrina et uita mirabili deo per diuersa
tempora placuerunt, id est beatum Athanasium, qui saepius propriis sanciuit dogmati-
bus quia erat in corpore passibili inpassibilis et mortali immortalis; sic et Basilius

21—29 *adferit Facundus 2, 5 p. 686* quoniam sicut soli nihil minus est ad demonstrandum quia
sol est, sic et magnæ et sanctæ et uniuersali synodo Calchedonensi minus quidem bonorum nihil
omnino est neque additamento aliquo eget neque detractione ab spiritu sancto ueluti diuino
quodam sale condita. etenim qui in ea secundum tempus damnati sunt indigni sacerdotalis ordinis
iudicati, decreto ac iudicio magni dei uelut impii condemnati sunt; qui uero in ea recepti sunt in-
iustum et tyrannicam antea sustinentes inscriptionem, confessim decreto spiritus sancti iuste suscepti
sunt, in quibus est et nostrorum temporum secundus Abel beatus Flauianus

PW

1 alligit PW 2 hanc PW; *feminina pronomina ex Greco [concilium = σύνοδος] retenta sunt*
6 cf. p. 24, 16. 28, 38 8 dioclestanopolis W 9 *in fine add. EXPLICIT LIBER* [epistula W^{corr}] xvi W
10 *inscr. EPISTVLA SEBASTIANI ĒPÌ AD LEONEM IMPRM* W 12 laudabile PW 14 demonstrauit PW
19 contemptibilem PW 20 manibus W 21 te scripsi et PW del. W 29 exstitit W^{corr}
iusti addidi prolatiique PW 31 uerbum et doctrinam PW uitam P

magnus et Gregorius Nanzanzenus et alter Gregorius Nyssæ et post Iohannis Constantinopolitanus, uerborum simul et cogitationum pelagus benedictum. scito siquidem nefandum Timotheum et eos qui similia cum immensa tyrannide sapuerunt ac sapiunt, alienos a nobis factos ab orthodoxorum episcopatu. bene autem facies et digne tuorum temporum, imperator egregie, si preces ab Aegyptiaco concilio tibi 5 datas rationabiles existentes et omni adprobatione dignas tamquam orthodoxas suscipias et alia cuncta tamquam satanæ opera et cogitationes animas corruptentes effugias solumque uobis sufficiat Calchedonense concilium, tamquam solum omnia orthodoxorum antiqua concilia in semet ipso spiritus sancti uirtute constringat.

Incolume semper consistens atque crescens uestrum imperium dominus orbi 10 terrarum longis dignetur seruare temporibus, imperator sacratissime. EXPLICIT

xviii Domino piissimo et Christianissimo imperatori nostro Leoni Theotimus humilis M vii 545 Scythiae regionis episcopus. Decet tuam pietatem, uenerabilis imperator auguste, ecclesiarum tranquillitate gaudere et tribulationes populi conturbati et tempestates tranquillissimis uestris allocutionibus ad pacis iura transferre. propterea siquidem 15 uos deus cælitus diuino nutu suo muniuit, ut ea quidem quæ sana sunt, imperiali potestate integra semper saluaque custodiatis, quæ uero uexata sunt atque corrupta, uestræ pietatis medicina curetis. nihil itaque deo amabilius est, nihil acceptius quam ut illa uos sapiatis quæ a dei patris sapientia didicistis, et illa doceatis quæ ab ipsis fidei uestræ incunabulis saluberrime estis eruditi. et quoniam sacratissimis 20 uestris syllabis admonuistis ut quæ sapimus de sancto Calchedonensi concilio, nostris litteris referamus ad uestræ notitiam pietatis, cognoscat uestra serenitas quoniam nihil amplius, nihil minus quam quæ in * * Epheseno concilio a sanctis patribus integre atque perfecte definita sunt, credimus aut consentimus; neque enim aliud nos ultra sapere quam ea quæ tantorum patrum termino sanctus spiritus erudiuit. unde, 25 mansuetissime imperator, et ego et omnis ecclesia dei sic sapimus et in consensu nostro sanctorum patrum definitiones fide et deuota confessione firmamus. de Timotheo uero sic sapimus: quoniam secundum uirtutem precum adhuc uiuo et L iiiii 912 existente episcopo inpudenti intentione ab excommunicatis est ordinatus, exordinatum et excommunicatum ecclesiastica regula eum esse decernit neque manus in- 30 positionem illorum episcoporum in sancta ecclesia permittit quandam habere uirtutem, qui Christi fidem uiolantes ordinationem inpositam sibimet amiserunt. nunc igitur nostræ confessionis uerbum facientes saluberrimis uestris auribus manifestum deposcimus dominum nostrum Iesum Christum ut uestrum imperium catholicæ fidei robore confortatum et crucis uirtute munitum ab omni suspicione bellorum intac- 35 tum semper custodire dignetur.

Optamus uestram tranquillitatem diuina prudentia semper incoluem et coronam imperii uestri intemeratam et inpollutam multis annis nobis diuinitas donare dignetur, domine sacratissime et uenerabilis imperator. EXPLICIT

PW

1 nanianzenus W, corr. W	ioannes P	2 pelagius PW	3 tyrranidem PW
6 omnia PW	8 tamquam scripsi tam PW	9 orthodoxarum W orthodoxaram P	10 in-
10 in-	11 EXPLICIT LIBER [epistula Wcorr]	12 inscr. EPISTVLA THEOTIMI EPI	
AD LEONEM IMPRM W	Leoni om. P	13 scutiæ W	14 tribulationis PW
tempestatis PW	18 pietati PW	22 uestram W	23 lacunam iudicauit supplendo, ut
sensus restituatur Calchedonensi sicut in Nicaeno et centum quinquaginta et in			26 omnes PW
37 incolomen W	39 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr]	xviii W	

XVIII **M VII 546** Domino piissimo uictori semper augusto Leoni Marcianus Martialis Minofilus Marcellus Petrus et Dizas episcopi secundæ Mysiae. Tranquillissime principum desiderium habens pii propositi uerbum fidei quam tenes, tibi fieri manifestum, sacris litteris hoc a nostra humilitate fieri præcepistis ut uobis aperte significetur de sancta et incomprehensibili deitate, quam humana lingua nec comprehendere nec scribere potest, sed potius cum mundo corde et fide colere debet et adorare. hoc autem adstruimus confiteri nos et perdurare in fide quam in urbe Nicæna trecenti decem et octo patres condemnata impietate Arrii tradiderunt in toto orbe terrarum nec non et quæ a sanctis centum quinquaginta patribus in urbe Constantinopolitana de sancto spiritu pro delenda Macedonii persona prolata est, insuper et quæ in Ephesia ¹⁰ ad depositionem impietatis Nestorianæ formam accepit, super hæc autem et quæ ad peremptionem Eutychianæ uesaniæ de humanatione saluatoris in Calchedonensium ciuitate multis sanctis episcopis conuenientibus per iussionem Leonis Romani pontificis, qui uere caput est episcoporum, et uenerabilis sacerdotis et patriarchæ Anatolii concilio celebrato sub duobus imperatoribus confirmata est. quod concilium nos ¹⁵ cum omni clero et populo Christiano usque ad finem tenentes et possidentes in eo concupiscimus permanere. Timotheum uero, qui postea per odium atque crimen, sicut publicis libellis agnoscitur, scelestissime contra Proterium reuerentissimum uirum Alexandrinæ ciuitatis episcopum operatus est et condemnatis uiris sibimet per obreptionem indigne episcopatus nomen inposuit, hunc cum his qui similia præ- ²⁰ sumpserunt, in ordine sacerdotum nec numerari, sed sub anathemate et inter Simoniacos reputandum esse decernimus. de synodo uero quam petunt fieri quidam post decretum patrum qui Calchedone definierunt, nos nec optamus nec fieri consentimus, ne maiora scandala generentur, sed magis contra principes tanti sceleris ultionem proferri decernimus. 25

Marcianus episcopus ciuitatis Abryti confirmaui et subscripti

Martialis episcopus ciuitatis Appiarensis similiter

Minofilus episcopus ciuitatis Durostori similiter

Marcellus episcopus ciuitatis Nicopoleos similiter

Petrus episcopus ciuitatis Nouensis similiter

Dizza episcopus ciuitatis Odissæ Scythiae similiter

30

M VII 547

Et hæc Latine quidem data est in Græco interpretata et iterum translata de Græco in Latinum. EXPLICIT

XX Sacratissimo et piissimo amatori Christi aug^ē et ^(a) deo competenter honorato imperatori Leoni Basilios Maximus Theoctistus Domnus Gerontius Flauianus Sabas ³⁵ Cyrus et Petrus episcopi primæ Syriæ. Omnibus equidem sicut lux uestra potentia ad beneficia proposita æquos radios indigentibus uelut in mensura condonat, præcipue uero illis qui amatores rectæ fidei et eandem circa deum quam uos obtinent

PW

I *inscr. EPISTVL A INFRASCRIP TS EPORVM AD LEON IMP W* aug^ē P monofilus *Pcorr W*
monofilius P 6 et fide *om. W* 7 nos *om. P* perdura in *Pcorr W* perdurari in *Wcorr* per-
duran P 8 arrii *PWcorr* alii *W* toto *om. P* 10 in *ephesi W* 14 est *om. PW, corr. W*
uenerabiles sacerdotes PW 17 concupiscimur *PW* 21 numeri *PW, corr. W* 24 principis *PW*
26 Abryti scripti abrytico PW 27 apiarensis *PW* 28 minofilus *Wcorr* dorostrii *PW*
30 nouensi PW 31 odyssæ *PW* 33 EXPLICIT LIBER [epistula *Wcorr*] XVIII *W* 34 *inscr.*
EPISL SVBDVS SCRIPTIS EPORVM AD LEON IMPM W aug^ē P a *om. PW* 35/36 sabaceyrus *P*
sabacurus W 37 radius *PW, corr. W* 38 eadem *PW*

pietatem, cuius præceptores quidem sunt doctores rectorum dogmatum et qui diuersis temporibus extiterunt lumina ueritatis, custos autem omnium præcipuus præes, quando et culturæ a uobis hereditatæ susceptor et fidelissimus conseruator existis. quapropter non auream in his coronam uobis offerimus nec qualem hi qui mundanarum rerum obtinent potestatem propter beneficia sibi conlata beneficiorum grates exsol- 5 uunt, sed ex famosissimis actionibus compositam, quas consuerunt studia uirtute bonaue uita fulgentia generare. quarum natura inmarcescibilis non ad breue tempus apud suscipientes inanet, sed in æternum bene agentibus præmia et ubertatem epulationis extendit. quomodo enim repensare possumus ei terrena, qui utitur cælesti prudentia? quid de nostris retribuamus illi cui diuina carpere moris 10 est? transeant ergo paupertatis nostræ negotia ad fauoris culmen, diuina dogmata deducantur ad medium, quæ etiam uos amplectentes æternam uobis gloriam radicastis. hæc enim a nobis saluador docenda prædicauit et spiritus gratia sancta constrinxit, dudum quidem scripturis sanctis legentibus hæc prænuntians, postea uero a Nicænis patribus pro communi utilitate confirmans. non enim tempus aliquod horum fidei 15 symbolum permutauit nec quælibet ars uerborum eorum sensus conuertit, sed uelut in quandam petram omnis hæreticorum impetus *(in)* hæc uerba percussus in spumam repente dissoluitur. siue enim creaturam dicat aliquis filium dei secundum patris naturam, per hanc fidem male sentire conuincitur, siue nostræ formæ ueritatem in eo neget, tamquam pietatis inimicus expellitur, siue sancti spiritus diuinam temptauerit 20 permutare substantiam, uelut fidei alienus abicitur. nam hæc quasi uera lux obumbrationem nullatenus recipit falsitatis. dum enim dicit: ex eo natus est, hoc est de substantia patris ante sæcula, et non factum, consubstantialitatem confir- M VII 548
L III 914
mat et omnem eis qui aduerse sapiunt, fomitem impietatis excludit. rursus cum dicit: qui propter nostram salutem descendit et incarnatus est et humanatus et natus 25 ex Maria uirgine, dispensationis interpretatur omne miraculum. similiter autem cum in spiritum sanctum unam et eandem quam in patre et filio profitetur fidem, impietatem perimit eorum qui sancto spiritui reluctantur. ex his itaque sermonibus coarmati etiam posteri ueritatis propugnatores considerantes uerborum uirtutem malis adiuventionibus fidem uiolare temptantibus linguas opposuerunt, non ipsi 30 quicquam nouitatis et per contentionem inuenientes, sed uerbis symboli patrum uelut in acie repugnantes. his enim qui diuinitatis unigeniti naturam passibilem esse calumniantur, responsionem contrariam obiciunt inconuertibilem et inmutabilem substantiam dei docentes. eos qui primitias nostræ naturæ in unigenito respuunt, ex eodem similiter arguunt, ex ipsa nuncupatione explanantes. quod enim ad 35 incarnationem et humanationem, nihil aliud quam adsumptionem et unionem nostræ naturæ monstrauit. hos ita centum quinquaginta magni patres et qui uniuersale concilium Calchedonense sancti spiritus uoluntate celebrarunt, secuti sunt, unum eundemque filium et secundum diuinam et secundum humanam naturam docentes eundemque de patre secundum diuinitatem, eundem de matre secundum 40

PW

3 hereditatæ *scripti* dilatæ *PW* existit *PW* 4 a uobis *PW, corr. W* 4/5 qualem—
grates = οἱαὶ χάριν 6 consuerunt *Surius* composuerunt *PW* 11 columnen *PW, corr. W*
17 omnes *PW* in add. *Surius* 18 patres *PW, corr. W* 20 eget *W* inimicos *PW, corr. W*
22 falsitates *PW, corr. W* 23 cum substantialitatem *PW* 24 excluditur *P* 26 interpre-
tatus *PW* 27 sc̄m sp̄m *W* 28 perimit *PW* 31 quid quicquam *PW* nouitates *PW*
36 unationem *W* 37 qui in *P* 38 uniuersalem *Wcorr* concilio calchedonensi *PW* concilium
calchedonensem *Wcorr* celebrare *PW*

humanitatem, tamquam deum, impassibilem, tamquam hominem, passibilem, eundem secundum quod sumptum est de nobis, consubstantialem nobis, eundem secundum natuitatem de patre, consubstantialem genitori et hoc quod fuit ante saecula, natura manifestantem et quod in se adsumpsit, nouissimis diebus ueritate seruantem, non alium et alium per haec denuntiantes, sed eundem filium dominum et deum et quaecumque de eo dicuntur, competenter glorificantes. hanc synodum tamquam concordem illorum per omnia custodimus et eos quidem qui in ea anathematizati sunt, et anathematizamus Eutychen et Nestorium, eos uero qui in ea claruerunt, ualde laudamus et omnes absolute qui parentam sortem nobiscum una custodiunt, tamquam fratres respicimus, eos autem qui parentalem rectitudinem negant, uelut extraneos iudicamus, nihil aliud in eis amplius cogitantes. quos enim alienos fides efficit, quid oportet a nobis aliis omnino delictorum suppliciis? de Timotheo siquidem, qui Alexandrinum pontificatum et Aegyptiacae diocesis arripuit potestatem, superuacaneum etiam aliquid dicere iudicamus. quid enim amplius dicamus de eo qui a confessione pia per ea quae dudum et nunc agit et loquitur, sicut ex precibus uestrae maiestati prolati ostendit, semet ipsum fecit extraneum? denique ipse et defensores eius aperte litteris quas uestrae obtulerunt tranquillitati, bellum se habere contra ecclesiam monstrauerunt, tanta concilia, hoc est centum quinquaginta et eorum qui Calchedona collecti, abdicantes audacter. quapropter multis maximisque accusationibus aduersus eum factis non arbitramur oportere ut haec a nobis examinentur, nisi forte etiam gentiles, qui a pietate segregati sunt, omnino culpemus quoniam non omnes ecclesiæ custodiunt sanctiones. contra hos enim qui prima fronte alienigenæ sunt in summis rebus nequaquam nobis communicare propensi, decernere aliquid de reliqua conuersatione nullus derelictus est locus * * tamquam legum aliquarum transgressores castigare, dum utique alienatione fidei ab omni corpore sint abscisi et procul a rebus nostris semet ipsos astrinxerint. si quis enim in diuinis causis elegerit quae nostræ sunt, sequi, tunc in eum definitiones canonum in reliquis delictis examinamus; si uero *(in)* ipsa summitate concordiae communis nostræ ab ecclesiasticis legibus longe discordat, iste nimis extraneus est. de delictis autem et præsumptionibus quas nefande commisit, rei publicæ legibus et earum præsulibus secundum rationem iudicio competenti subditur. uestrae igitur erit clementia ea quidem quae sunt pietatis, extendere et ornare et ad celsitudinem decoris uehere, ea uero quae huic sunt aduersa, resoluere, ostendentes simul et clementiam et malignitatis abiectionem, per quae in uobis imitatio diuina formatur ad utilitatem subiectorum cuncta disponens et ueram mansuetudinem et pacem tribuens uniuersis, quae uestrae pietati repensationem bonorum per ea quae geritis, pollicetur.

Basilius episcopus incolu[m]em uestram pietatem multis annorum curriculis conseruari dei ecclesiis et Romano imperio *(oro)*, religiosissime et piissime et Christo amabilis imperator

40

Maximus episcopus Laodiciæ similiter

PW

7 concordem Surius concordis PW 8 malim et nos 11 parentelam P 12 efficit W
 17 defensor PW 18 obtulerit P optuleret W optulerant W^{corr} 20 maximis PW, corr. W
 24 propensi scripsi proponunt PW 25 lacunam indicau[er]e, e. g. supplendo neque oportet eos
 tamquam Surius tam PW 29 in addidi communis scripsi communiones PW 31 iudicii W^{corr}
 32 subdetur W^{corr} 34 et¹ P ad W 36 repensationi PW 37 malim pro eis 39 oro
 addidi 41 laudiciæ W laudætiæ P

Theoctistus episcopus Beroæ similiter
 Gerontius episcopus Seleuciæ similiter
 Flauianus episcopus Gabalæ similiter
 Domnus episcopus Chalcidis similiter
 Cyrus episcopus Onosarthæ similiter
 Petrus episcopus Gabbulæ similiter
 Sabas episcopus Palti similiter. EXPLICIT

5

xxi Terræ marisque et totius generis humani domino orbis terrarum uictori et piissimo L IIII 976
 augusto Leoni imperatori pauper Baradotus in domino salutem. Terribiles litteras M VII 623
 imperii uestri suscipiens per Eutropium magistrinum uestræ diuinitatis famulum 10
 ualde gausus sum (semper enim gratiam tranquillitatis uestræ suscepimus) eo quod
 sit potestas uestra sollicita pro sanctis ecclesiis domini Iesu Christi cunctisque pauperi-
 bus sub uestro imperio constitutis. propterea enim in omni imperio Romanorum
 uestram pietatem deus elegit conferens uobis intellectum sapientiæ, sicut scriptum 14
 est: principium sapientiæ timor domini, quæ sapientes mundi transcendit, Prou. 1. 7
 quatenus conterat uestra diuinitas eos qui iniquissime conuersantur, et liberet iustos
 de manibus impiorum. audiuius enim quoniam incedunt lupi super greges et
 rapiunt oues ab ouilibus suis et non metuunt a uoce pastorum. quapropter repente
 emicat leo rugiens fitque illis ualde terribilis et pro metu leonis impetum fugientes,
 quod abripuerunt, de suo redimittunt. sic ergo uestram facere condecet pietatem, 20
 ut sicut nomen est imperii uestri, ita prædicetur in toto mundo terribile pietatis uestræ
 decretum, sicut scriptum est: secundum nomen tuum, deus, ita et laudatio Ps. 47. 11
 tua; sed et Salomon Dauid filius ait: similis est ira regis furori leonis et deus Prou. 19. 9
 omnipotens glorificauit nomen leonis super omnia quæ in terra sunt, ut subiciat
 omnes uolentes extolli contra timorem dei. scriptum est enim quia dixit deus 25
 omnipotens Semei prophetæ ut iret ad Hieroboam regem et argueret eum in quibus 3 Reg. 12. 22.
 deliquerat, dixitque deus prophetæ ne comederet panem aut biberet aquam in illo
 loco. et cum locutus fuisset propheta regi Hieroboam secundum uerba dominica
 et audisset uerba mendacii et comedisset panem et bibisset aquam in illo loco, iussit
 leoni deus et deposit de asino suo prophetam et discerpsit eum et membratim in 30
 uia proiecit, eo quod transgressus est præceptum domini. dixerat enim ei ne
 comederet aut biberet, et comedit et bibit. et scriptum est quod fecit leo prophetæ,
 usque in hodiernum diem. sic decet nomen pietatis uestræ terribilia ferre præcepta
 in omni terra contra omnes qui præsumunt diuina mandata corrumpere. isti L IIII 977
 enim sunt filii Timothei, qui latenter egit inique, necauit hominem et tulit eius 35
 uxorem. et hæc quidem deus omnipotens eum facere noluit, sed neque uestra M VII 624
 diuinitas hoc perpetrare præcepit. et cum deberent omnipotenti supplicare deo
 ut qui miseretur eis, et rogare uestræ pietatis imperium ut eis cederet de sanguine 38
 quod habent in manibus, per diuersa discurrunt fallaciis uolentes, sicut scriptum cf. 1 Petr. 5. 8
 est, multos a fide recta decipere, si potuerint; faciunt etiam electos errare, sicut scri- Mt. 24. 24

PW

6 gabbi PW 7 EXPLICIT LIBER [epistula W^{corr}] xx W 8 inscr. EPISTVLA BARADOCHI
 EPI [monachi W^{corr}] AD LEONEM IMPM W orbi W 9 baradochus PW cf. p. 23, 15 12 sit P
 possit W 19 emicat scripti amice PW 23 salomon P 29 audisset scripti audiret P
 audire W audiuuit W^{corr} et² PW cumque W^{corr} 30 discersit P 32 quid W^{corr} 34 et
 contra P 35 negauit P 38 et del. W 39 rogaret PW, rogarent W^{corr} ei P 39 quod
 ex Græco alia ö

ptum est in sancto euangelio. fides enim hæc recta est et inuicta, ut scriptum est:
 Ioh. 1, 1 in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum
 et ipsum uerbum inhabitauit in Maria et sicut legitur, induitur corpore de figmento
 Rom. 1, 3. 4 dei patris et domini dei nostri Iesu Christi, et testis est beatus Paulus quia Jesus Christus
 de Maria est natus ex semine Dauid in spiritu sancto, missus a patre qui in cælis est,⁵
 ut in mundum ueniens et ambulans renouaret omnem carnem in carne sua et resurgere
 nos faceret a morte in carne sua, et omnia in eo nobis ostendit. nam et proto-
 plastus homo ab eius patre factus est et propterea postquam periit, in filiis uita quæ-
 situs est. et iterum propter aduersarium diabolum, qui filius noluit fieri lucis
 et propterea debellabat homines et omnem carnem hominis in concupiscentia carnis¹⁰
 obligabat, deus omnipotens facturam suam deperire non uoluit, sed misit spiritum
 sanctum suum ad Mariam Galilæam in corpore quod ille deceperat, in quo etiam
 seducebat inimicus, ut per eum deuinceretur atque confunderetur. corpus enim
 domini nostri Iesu Christi omnem carnem uiuificauit, ut per corpus proprium ostен-
 Gal. 4, 5 deret iustitiæ templum. per ipsum enim sumus liberati, sicut beatus Paulus ait¹⁵
 Ies. 6, 5—7 et Esaias propheta testatur. cum enim uidisset dominum deum, ait: uæ mihi
 in labiis iniquis et dominum deum uidi. et sumens angelus carbonem ignis ab
 altari per ferrum posuit in ore prophetæ dixitque prophetæ angelus: transiit ini-
 quitas tua. rogamus uestrum imperium ut aduersarios dicere iubeatis quare per
 ferrum carbonem sustulit angelus et Esaias propheta digitis carnis adpropinquare²⁰
 non potuit, quoniam urebantur, et si dicere nequiverint coram uestro imperio et uic-
 toria, etiam nos quod nobis iussit uestra tranquillitas, et dicimus cum ueritate mon-
 Ps. 2, 9 strantes sicut in sanctis scripturis de uirga ferrea legitur: est enim uirga Christus,
 sicut scriptum est, in igne et fit ignis. numquid possunt digitii carnis adpropin-
 quare ei et non uri? sed per forfices ferreas, quæ similes ferro sunt, et dum per eas²⁵
 tenta fuerit uirga ferrea, iam tunc tenetur carnis digitis nec uruntur. sed etiam
 et ipsæ quæ tenent, infundunt uirgam ferream et ignem cui similis est, in aqua et
 tunc possunt digitii tenere nec uri. ita factum est et in Iohanne, qui secundum
 M VII 625 similitudinem artificis tenuit baptizans in aquam dominum ad similitudinem ignis,
 et tunc datum est sanctis sacerdotibus dei tenere corpus sanctum filii dei et non uruntur³⁰
 Sir. 29, 21 communicantes hominibus cibum æternum. legitur: uita hominis panis et
 aqua, non iste panis qualem comedunt Iudæi et operarii non credentes quia est
 uita hominum, sed corpus quod indutus est filius dei ex Maria uirgine et est figmen-
 L III 978 tum dei, qui est filius dei, panis qui de cælo descendit. non enim aqua quæ ex³⁵
 multis est fontibus, uita est hominum (nam sunt multi aquam non habentes), sed aqua quæ uita hominum est, aqua est baptismatis, quæ est ex deo. sicut enim
 uirga ferrea fit ignis et absque forcipe ferrea non tenetur, sic et uerbum quod erat
 in principio, teneri non poterat et fieri uita hominum, nisi induisset carnem, ut in
 eo corpore secundum similitudinem teneretur. non poterat autem sine corpore
 hominis hoc teneri, sicut nec Esaias illud tenuit digitis carnis, quoniam nondum in-⁴⁰

PW

3 habitauit PW^{corr} induit PW 5 misso PW 6 mundo PW, corr. W renouare PW
 7/8 protoplastus P 8 factus W 9/10 conicio filii sui morte adquisitus 10 homines PW,
 corr. W 13 inimicos PW 15 iustiæ P 18 altare PW 19 aduersarios scripti ad eos PW
 21 uerebantur PW, urebatur W^{corr} dicerent PW, corr. W 21/22 uictoriam PW 27 ipsi qui W^{corr}
 uirga ferream P cui scripti qui W que P 29 baptizans in scripti baptizandi PW 32 iste P
 est W 33 indutus scripti intus PW 39 aut P 40 tenere PW

dutum fuerat carnem uerbum dei. quomodo enim ostendere poterunt, ex quo est plasmatus Adam usque dum uenisset Christus et induitus fuisse carnem ex Maria uirgine, quia potuit quisquam electorum tenere uerbum, quod ante luciferum est, Ps. 109, 3 sicut multi nunc comedunt? numquid non diligebat deus, sicut diligit nunc eos qui in hac generatione sunt? diligebat eos et in eis ualde gaudebat. sicut enim sapiens 5 artifex massam fermentat et non repente eam conspersione permiscet, sed spatio alicuius momenti quiescit et tunc sumens conspersionem fermentat eam et ita amicis suis præbet ad comedendum, ita nunc gestum est, ut sufficient hæc exempla non credentibus. Abraham cum dixisset Sarra ut faceret fermentari sata tria, non Gen. 18, 6 dixit ei nomen, eo quod non erat fermenti conspersio. et cum uenisset 10 dominus et donasset gratiam patris, ait: simile est regnum cælorum homini qui Lc. 13, 21 accipit farinæ sata tria et abscondit in eis modicum fermenti. quis enim prophetarum antiquorum aut nouissimorum dixit ut misceretur conspersione fermentum nisi ipse Christus, qui uenit, ut diuinitas eius uoluit, et permiscuit plasma patris secundum uoluntatem patris sui, sicut scriptum est: ueni facere Ps. 39, 9 uoluntatem tuam, deus? scimus enim quia uerbum in principio erat ante 16 plasma et ante solem et sic mansit donec plasmati opus esset; nam est fermentum mundi ante plasma. quod autem præsumperunt atque locuti sunt coram uestra serenitatis imperio, sicut didicimus ex his quæ conscripta sunt, quoniam dicunt sufficere sibi concilium <in> Nicæna urbe celebratum et nequaquam in 20 Calchedonensi concilio consentire, exprobret eis uestra diuinitas per sapientiam sanc- torum apostolorum, qui dum congregati essent in Hierusalem præter Paulum aposto- lum, omnes simul librum Actuum conscripserunt propter fidem domini Iesu Christi et permanet in sanctis ecclesiis quod scripserunt, et post multos annos uenerunt ex eis in magnam ciuitatem Antiochenam et uenit simul beatus Paulus ad eos et M vii 626 congregatis eis in sancta magna ecclesia surgens beatus Paulus, sicut scriptum 28 est, arguit beatum Petrum coram omni ecclesia, sic enim dixit Petro: si tu, cum Gal. 2, 14 sis Iudæus, in præputio uiuis, quomodo cogis gentes Iudaice uiuere? et non contradixit Petrus et reliqui apostoli Paulo, sed uerba Pauli cum gratia suscep- perunt permanentes in uera fide, quæ per Paulum eis adiecta est. et si isti [qui] 30 cum essent lumina mundi et multo tempore cum Christo domino conuersati, suscep- perunt sermonem Pauli, quem in nouissimo deus elegit, quanto magis debent qui missi sunt a Timotheo ad uestrum imperium, suscipere doctrinam sancti concilii et beati semperque memorabilis Marcianni et quæcumque iusta sunt de uera fide <a> L viii 979 Calchedonensi disposita <concilio ? illi> uero nequaquam maligna sua machinatione 35 consentiunt in sancto concilio et in prophetis aut in apostolis. sufficit beatus Dauid exprobrans et confundens non consentientes suscipere uerbum dei **, quam cottidianis diebus in suis auribus audiunt. ait enim Dauid: ante solem fuit Ps. 71, 17 nomen eius, et quando natus est de sancta uirgine Maria, dixit ei denuo deus omni-

PW

1 carne W ^{corr}	6 conspersionem PW	permiscit PW, corr. W	spacio P
spatio W sparsio W ^{corr}	9 fermentari scripsi fermenti PW	10 fermenti scripsi	
fermen PW fermento Surius	conspersum Surius	11 dominus scripsi d̄s PW	
simili P	13 conspersioni PW	17 d̄no [d̄o P ^{corr}] hæc PW donec hoc Surius	plas-
29 contradicit W	est scripsi et PW	20 in om. PW	21 exprobet PW
consentientes W	30 qui deleui	34 a om. PW	35 concilio illi addidi
	34 a om. PW	35 lacunam indicaui e. g. supplendo eius-	37 ex-
			que fidem

Lc. 3, 22 potens: ego hodie genui te. et metuendum est atque terrible putare mentiri deum in sermonibus suis quibus ait: ante solem fuit nomen eius, et iterum cum Ps. 86, 5 natus esset de Maria uirgine: ego hodie genui te. sed rursus ait: in Sion nomi-
Ps. 109, 1 natus est et ipse fundauit eam, et ipse Dauid in sancto spiritu ait de ipso: dixit dominus domino meo, sede a dextris meis. haec ergo quae thesaurizauerunt 5 nobis apostoli et prophetæ et iusti habitantes in montibus et in speluncis, qui placuerunt in conspectu dei, ea scripsimus uestræ pietati ad gloriam dei et Christi et spiritus sancti. et dudum quidem sancti et uenerabiles archiepiscopi uestræ tranquillitati ueram fidem scripserunt et de *(Nicaea et de) Calchedonensi concilio*; similia enim sunt coram deo. sicut enim [deo] testamentum uetus et nouum similia sunt 10 coram deo et qualis fuit oblatio Abraham prius et Iob in medio et sanctorum nouissime offerentium, ita suscepit deus legislationem sancti concilii prioris et posteri. uellem Gen. 22, 13 autem ut iuberet uestra diuinitas coram se filiis Timothei: Abraham unum agnum Iob 42, 8 obtulit et suscepit deus et laetatus est, et Iob VII agnos et VII boues unam oblationem cf. Lc. 11, 5 deo et suscepit deus et laetatus est, et sancti apostoli tres panes, qui sunt corpus Christi, 15 Ioh. 21, 9. 13 et suscepit. quid putas dicturi sunt Timothei filii? similis est ouis Abraham illis quattuordecim quae obtulit Iob. an certe dicturi sunt quia non fuit similis una ouis Abraham illis XIII Iob? iam nos omnes filii Abraham sumus, uocati in uera fide; sed Abraham et Iob, qui placuerunt deo, minime hoc baptismus suscepereunt. numquid nos diuisi sumus ab eis? absit, sed credimus quia et ipsi et nos filii sumus 20 omnipotentis. sic decet credere uestrum imperium et ueram statuere fidem. M VII 627 deus enim perfectus est et non possunt homines perscrutari et inminuere diuinitatem eius. sicut enim solem non potest quilibet minuere aut mutare, sic nec factorem solis poterit in æternum.

Hæc cum tremore scripsi uestræ pietatis imperio septima et uicesima die Augusti 25
a. 458 mensis anno secundo imperii uestri inductione x. saluto uestram diuinitatem et omnes diligentes tranquillitatem uestram et deprecor omnipotentem deum ut statuat uestrum imperium longæuis in hoc mundo temporibus et in futuro sæculo coram deo. [per secundæ Syriæ] EXPLICIT

LXXXI 915 XXII Religiosissimo atque piissimo et Christianissimo augusto et honorato competenter 30
M VII 550 a deo imperatori Leoni Epifanius Eusebius Elias Diogenis Maximus Paulus et Magnus episcopi secundæ Syriæ. Ostendit, piissime principum, dominus omnium Christus amorem circa sanctas ecclesias suas eximium et ad terminum etiam nunc adduxit pro-
Mt. 16, 18 missionem qua in sanctis euangeliis Petro dictum est: tu es Petrus et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam et portæ inferni non præualebunt 35 aduersus eam, quando uestram tranquillitatem pii imperii augusta ueste circum-dedit. et mirabile non est. nam cum deus sit, et sine mendacio uerba protulit et firmas promissiones suas semper ostendit. unde uos largitorem potestatis optime cognoscentes ea quae gloriam eius declarare nouerunt, haec statuere laborastis confidentes quoniam ex hoc uestræ gloriæ culmen augebitur, dum eum qui glorifi- 40 cauit, glorificare denuo festinatis. quapropter nos beneficiorum uestrorum culmen

PW

1 terribilem P 9 Nicæno et de addidi 10 deo deleui uestus P 14 agnos P^{corr}
agnus P agnas W 17 quia W qui P 24 poterint P 25 imperii PW 26 uestri om. W
x PW^{corr} est W 29 per—Syriæ] intrusa sunt ex epistula quæ sequitur EXPLICIT LIBER [epi-
stula W^{corr}] xxi W 30 inscr. EPISTVLA INFRA SCRIPTIS EPORVM AD LEON IMP W augg P
39 laborastis P^{corr} laborastes P laborantes W laboratis W^{corr} 41 festinantes PW, corr. W

experti pro pietate uestra diuinitati incessabilibus orationibus subplicamus ut suo decreto terrarum orbi gubernatorem donatum longo tempore conseruare dignetur ad exultationem sanctorum ecclesiarum et æternam constantiam rerum. confidimus L ⁹¹⁶ autem quoniam nostras suscipiet preces uidens nos pro sua gloria cogitantes et propterea orationes pro uestro facientes imperio. igitur dignatum est uestri culmen ⁵ imperii piis syllabis indicare ut adfectum quem circa fidem habemus, aperiamus. complentes ergo quod scriptum est, sine aliqua dilatione uestræ sanctioni uelociter obœdimus. ait enim: parati semper ad satisfactionem omni petenti uos ¹ Petr. 3, 15 rationem de spe quæ in nobis est. et si unicuique, piissime principum, iubet sermo diuinus de pietate proferre cum præparatione responsum, quanto magis nobis, ¹⁰ qui propter communem utilitatem hoc facere festinamus? significamus ergo quam sententiam habemus circa uenerabilem confessionem et quæ concilia uera decernimus, quæ hanc fidem firmam esse per sanctas scripturas adseruerunt. est itaque prima quidem synodus post apostolicam fundationem uelut crepido quædam immobilis trecentorum XVIII patrum quæ Nicæa sub diuæ memoriæ Constantino collecta est ¹⁵ et Arrii uesaniam publicauit et consubstantialitatis scientiam cunctis aperuit, post illam uero centum quinquaginta patrum quæ in regia Constantinopolim congregata M ⁵⁵¹ est, quæ deum sanctum spiritum declarauit aperte ** confessionem et his duabus consentire ea quæ in Epheso sunt prius gesta, didicimus. post quas sanctas et uniuersales synodos et eam quæ Calchedone celebrata est cum summa integritate et tradi ²⁰ per omnia ** festinauit, tamquam uoluntate dei dicimus et congregatam pariter et firmatam. rectam enim et inmaculatam adseruit fidem nihil ulterius dici aut sanciri consentiens quam ea quæ posita sunt in uenerabili symbolo CCCXVIII patrum. hæc autem et dudum scripsimus uestræ potentiae cum subscriptionibus subditis reuerentissimorum episcoporum prouinciae destinantes. quia uero et de Timotheo, ²⁵ qui Alexandrinorum ecclesiam quadam fluctuatione commouit, nos significare sancistis, sacratissimas regulas sequentes et his edocti per dei gratiam ecclesiastico tramite nostræ *(uitæ)* peragere tempus, auctorem homicidii et adulterii hunc talem operarium esse decernimus legentes ea quæ precibus sanctissimorum episcoporum uestram maiestatem adeuntium continentur. ex quibus etiam nos extincti super eum decretum ³⁰ tale protulimus. uiuum et efficacem et penetrantem super omnem gladium bis acutum Hebr. 4, 12 proponentes dei sermonem et licet neque ab initio possederit (nam quomodo habere potuit quæ secundum quod scriptum est, non accepit?), tamen alienum eum a cuncta ¹ Cor. 4, 7 dicimus sacerdotii dignitate. uestræ igitur pietatis est sanctissimum etiam in hoc agere zelum et illa sancire quæ legibus et sacris canonibus * et cunctis dei ecclesiis ³⁵ pacem conferre uideantur.